
 

 

Výroční zpráva  

    2016 

sociální a prorodinné služby 

 

 



 

 



 

 

OBSAH 

 

Slovo úvodem ................................................................................................................................. 3 

Poslání, cíle, cílové skupiny ............................................................................................................ 4 

Struktura organizace ...................................................................................................................... 5 

Projekt Vědomé rodičovství ........................................................................................................... 6 

Náklady a výnosu projektu Vědomé rodičovství .......................................................................... 14 

Raná péče ..................................................................................................................................... 15 

Náklady a výnosy služby Raná péče ............................................................................................. 17 

Terapeutické dílny ........................................................................................................................ 18 

Náklady a výnosy služby Terapeutické dílny ................................................................................ 20 

Ostatní aktivity ............................................................................................................................. 21 

Výnosy a náklady za ostatní aktivity ............................................................................................. 22 

Výkaz zisku a ztrát za celou organizaci ......................................................................................... 23 

Podpořili nás ................................................................................................................................. 24 

Slovo závěrem .............................................................................................................................. 25 



 

 

SLOVO ÚVODEM 

Rok 2016 byl rokem vylaďování změn, které proběhly v roce 2015, zejména oddělení Rodinného centra 

Vlnka na samostatnou organizaci.  

Aktivity projektu „Vědomé rodičovství“, podporovaly rodiče při výchově svých dětí. Projekt nabízel rodičům 

vzdělávací semináře, podpůrné rodičovské skupiny, zaměstnávání na DPP, dále se jednalo o společné 

aktivity s dětmi, jako byla Veselá školička a Cvičení nebo akce pro celou rodinu, a to pobyty v přírodě či 

tematicky laděné jednorázové akce. O prázdninách jsme zútulnili obývák – místnost, kterou využívají rodiče 

po skončení aktivit k relaxaci a sdílení s ostatními klienty. 

Služba Raná péče se věnovala po celý rok klientským rodinám, které byly kolegyněmi podporovány v řešení 

různých situací. Pracovnice rané péče připravily velmi zajímavou osvětovou akci ke Dni autismu „Autismus 

na stojáka“, která oslovila širokou veřejnost v prostoru DEPO 2015. Komici Karel Hynek a Daniel Čech se se 

svými vtipnými scénkami střídali na podiu s kolegyněmi z Rané péče, které originálními vstupy informovali 

přítomné o diagnóze autismus. 

Novinkou v nabídce fakultativních služeb Rané péče jsou semináře pro školy. Děti základních škol jsou 

v rámci seminářů prakticky seznamovány s poruchou autistického spektra. Jde především o třídy, kde jsou 

integrovány děti právě s touto poruchou. Nabídka seminářů vznikla na základě rozhovorů se speciálně 

pedagogickým centrem.  

Do výše uvedených služeb přibyly od září 2 nové kolegyně, které se velmi rychle zapracovaly a staly se 

nepostradatelnou součástí svých týmů.  Na podporu vztahů a vzájemné spolupráce jsme absolvovali online 

kurz „Týmová spolupráce“, který nás posunul zase o kousek dále ke kvalitní spolupráci. 

Sociální službě Terapeutické dílny se podařilo získat finanční podporu na 2,5 roku od KÚPK z Individuálního 

projektu.  Za dlouhodobější podporu jsme moc rádi, dá se lépe plánovat a rozvíjet služba. Dalším cílem dílen 

bylo získání větších prostor, což se zatím nepovedlo, ale stále o rozšíření prostor usilujeme. 

V roce 2016 se nám podařilo rozvinout i fakultativní relaxační služby pro klienty všech služeb zakoupením 

lymfodrenážního přístroje.  

Děkuji všem kolegyním za empatii a vstřícnost při podpoře klientů v rozvoji jejich schopností a dovedností. 

Velmi si vážím jejich každodenní práce. 

Donátorům a dárcům děkuji za finanční i nefinanční podporu, která nám pomáhá uskutečňovat cíle a sny ve 

všech službách.  

Hana Breníková, ředitelka MOTÝL, z.ú. 

3 



 

 

POSLÁNÍ, CÍLE, CÍLOVÉ SKUPINY 

Posláním organizace je podpora osob se zdravotním postižením a rodin s dětmi se zdravotním postižením 

(dále jen ZP). Posláním je také vytváření prostoru, kde mohou rodiče se svými dětmi smysluplně trávit volný 

čas a vzdělávat se v oblasti výchovy dětí.  

 

Cíle aktivit: 

 Zmírnění důsledků zdravotního postižení a zvýšení kvality života osob s postižením i jejich rodin 

 Podpora klientů se ZP při integraci do běžné společnosti 

 Prohloubení poznatků o rodičovství a osvojování dovedností, které vedou k vědomému rodičovství 

 

Služby vedoucí k naplnění cílů: 

 Projekt Vědomé rodičovství 

 Raná péče 

 Terapeutické dílny 

 

Cílové skupiny: 

 Rodiny s malými dětmi (Vědomé rodičovství) 

 Rodiny s dětmi se ZP (Vědomé rodičovství, Raná péče) 

 Děti se ZP (Raná péče) 

 Rodiče (Vědomé rodičovství, Raná péče) 

 Dospělí se ZP (Terapeutické dílny) 

4 



 

 

STRUKTURA ORGANIZACE MOTÝL, z.ú. 
Ředitelka:   Bc. Hana Breníková 

 

Projekt Vědomé rodičovství 

Vedoucí služby:     Bc. Hana Breníková 

Koordinátorka aktivit a lektorka:  Jana Solničková 

Lektorky:     Bc. Zuzana Šiklová, od 5.9.2016 Bc. Veronika Suchá 

      Mgr. Lucie Klánová, DiS 

Úklid:      Lucie Václavová 

 

Raná péče 

Vedoucí služby: Mgr. Markéta Berešová, DiS. 

Poradkyně:  Bc. Zuzana Šiklová, od 1. 9. 2016 Bc. Miluše Polanská, DiS. 

   Vendula Žaludová, DiS. 

   Bc. Veronika Suchá 

   Jana Solničková 

   Mgr. Lucie Klánová, DiS 

 

Terapeutické dílny 

Vedoucí služby:  Eva Kepková 

Sociální pracovník: Bc. Hana Kozlová, od 1.3.2016 Mgr. et Mgr. Martina Soprová 

Terapeutky:  Markéta Smolařová 

    Mgr. et Mgr. Martina Soprová 

    Lucie Pitoňáková, DIS. 

Úklid:   Lucie Václavová 

    

 

 
5 



 

 

PROJEKT VĚDOMÉ RODIČOVSTVÍ 

Vědomé rodičovství je projekt, jehož cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi od narození do 10 let, a to zejména 

rodiče. V pravidelných aktivitách je upevňována rodičovská role, rodiče se naučí, jak si se svými dětmi 

podnětně hrát, jak podpořit jejich psychomotorický vývoj a jak je rozvíjet po všech stránkách osobnosti. 

Aktivity tohoto projektu probíhají i po rozdělení organizace pod hlavičkou MOTÝLa. 

 

Krok za krokem k prvnímu kroku         
(Cvičení rodičů s dětmi) 
Rodiče s dětmi od 3 měsíců do 3 let jsou systematicky vzděláváni v oblasti 

psychomotorického vývoje dítěte a v oblasti možností podpory správného vývoje. 

Učí se tak základním fyzioterapeutickým metodám. Díky tomu umí rodiče podpořit 

své děti tak, aby nedocházelo např. k vadnému držení těla. Skupiny jsou tvořeny 

dle stupně motorického vývoje dítěte. 

Během roku 2016 proběhlo 27 kurzů programu „Krok za krokem“ po 20 lekcích, 

celkem se programu zúčastnilo 197 rodičů se svými dětmi, z toho bylo 171 

unikátních rodičů. 

 

 
 
Vědomé rodičovství (Veselá školička) 

Dopolední aktivita pro rodiče s dětmi ve věku 1,5 až 4 roky. Lektorka rodiče vede 

k vědomému rodičovství. Během jednotlivých lekcí rodiče získávají odpovědi na své 

otázky o různých situacích, které s dětmi nastávají. Informace získají i o vývoji svých 

dětí, o tom, jak je podnětně podpořit běžnou hrou, a to individuálně i ve skupince. 

Děti se novým dovednostem učí za doprovodu maňáska ježečka Pepína, zvykají si 

na kolektiv, učí se říkanky a písničky spojené s jednoduchými pohyby, malují, 

vyrábějí a cvičí.  

Během roku 2016 proběhlo 13 kurzů programu „Vědomé rodičovství“ po 20 lekcích, 

celkem se programu zúčastnilo 157 rodičů se svými dětmi, z toho bylo 142 

unikátních rodičů. 

 

6 



 

 

JEDNORÁZOVÉ AKCE  

KARNEVAL, 12. a 13. 2. 2016 

Začátek roku patří tradičně plesům a karnevalům. Lektorky projektu si na letošní maškarní rej připravily 

Karneval s veselými klauny. Klauni provedli děti cirkusovým představením, společně si hráli na cestování 

vlakem, autem a letadlem, zažili barevný déšť a závěrem nechyběla ani veselá minidiskotéka. Program 

zpestřilo vystoupení tanečnice s irským tancem a ukázka pojkaření malé klaunice. Ve výtvarné dílně děti 

s rodiči vybarvovaly dřevěné obrázky a nakonec  rozdali klauni dětem sladkou a drobnou věcnou odměnu. 

Karnevalu se zúčastnilo 63 rodin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VELIKONOČNÍ DÍLNY, 11. 3. 2016 

Příchod jara jsme přivítali tvořivými velikonočními dílnami, kde si rodiče s dětmi vyrobili popcornovou 

ovečku, duhového motýla do okna, zajíce ze sena, ptáčka piliňáčka, chrastidlo slepici a nerozbitné vajíčko 

zdobené voskem. Pro malé i velké návštěvníky připravily lektorky vyrábění, které se lišilo obtížností. Kromě 

tvoření měli děti možnost si prohlédnout chlupaté domácí mazlíčky, pohrát si v herním koutku nebo ochutnat 

domácí velikonoční dobroty. Velikonočních dílen se zúčastnilo 21 rodin. 

 

7 



 

 

REJ ČARODĚJNIC, 29. 4. 2016 

Poslední dubnový den se tradičně upalují čarodějnice, ne jinak tomu bylo i MOTÝLovi. Děti se setkaly s 

Ježikůží, Kanimůrou a dalšími ježibabami. Čekala je strasticesta plná záludných úkolů, např. vymetaly 

pavouky, tančily s hadem, krmily draka, procházely pavučinou apod. V doprovodném programu shlédli diváci 

čarodějnou pohádku a s  čarotancem se představily malé tanečnice z Tanečního kroužku spolupracující 

organizace RC Vlnka. V podvečerním čase se konalo upálení Děsbuchy Děsné Úděsné XII. a opékání 

oblíbeného „masavstřívku“.  Akce se zúčastnilo 91 rodin. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

TÁTOHRÁTKY, 19. 6. 2016 

Oslavit Den otců a podpořit jejich roli v rodině se podařilo na předprázdninové akci Tátohrátky aneb táto, čím 

budu? Na velké i malé návštěvníky čekalo deset zábavných úkolů s tématem povolání. Děti si mohly 

vyzkoušet roli např. pošťáka, veterináře, číšníka, kuchaře, zahradníka nebo opraváře. Kromě zábavných 

soutěžních úkolů zpestřil akci i bohatý doprovodný program, kde vystupovaly děti z kroužků RC Vlnka pod 

vedením svých oblíbených lektorek. Návštěvníci shlédli i složky integrovaného záchranného systému, které si 

připravily pro děti ukázku svých vozidel a vybavení. I přes nešvary letního počasí s náhlými vydatnými 

přeháňkami jsme prožili příjemnou atmosféru celé akce, kterou podpořila živá hudba a moderátor Stanislav 

Jurík.  Oslavit Den otců přišlo 81 rodin. 

   

8 



 

 

POHÁDKOVÁ ZAHRADA, 30. 9. 2016 

Ekologicky laděná akce patřila všem, kteří mají rádi pohádky a přírodu. Letošní akce probíhala na motivy 

pohádky O Sněhurce. Deseti zábavnými úkoly prováděly děti jako obvykle pohádkové postavy  a formou hry 

je vedly k pozitivnímu vztahu k přírodě. Děti třídily odpad, rozlišovaly druhy ovoce a zeleniny, poznávaly lesní 

plody a stromy, určovaly druhy lučního kvítí, procvičily své prstíky u královského krejčího a v tvořivé dílně 

vybarvovaly šablony dřevěných trpaslíků. V doprovodném programu shlédli návštěvníci hrané divadlo O 

Sněhurce. Závěr patřil tradičnímu táboráku a  opékání uzenin.  Akci navštívilo 85 rodin. 

 

 

 

 

 

 

 
 

VÁNOČNÍ JARMARK S MIKULÁŠSKOU NADÍLKOU, 2. a 3. 12. 2016 

Adventní čas začal v našem centru tradiční jednorázovou akcí Vánoční jarmark s mikulášskou nadílkou. 

Lektorky připravily hraný vánoční příběh plný veselých scének a úkolů s čertem a andělem. Obě postavy 

připomněly dětem zvyky a tradice v tomto čase. Při tvořivé dílně si vyrobily děti s rodiči vánoční ozdobu. 

Návštěvníky potěšila vystoupení dětí z Tanečního kroužku a kroužku Flétnička z RC Vlnka. Závěrem programu 

Mikuláš tradičně obdaroval děti vánočními balíčky. Akce se zúčastnilo 81 rodin. 

 

9 



 

 

PLÁNOVANÉ JEDNORÁZOVÉ AKCE  NA ROK 2017 

 LEDEN: KARNEVAL SE SNĚHULÁKY 

 BŘEZEN: VELIKONOČNÍ DÍLNY 

 DUBEN:   REJ ČARODĚJNIC - tradiční upálení Děsbuchy Děsné Úděsné XIII.  

 KVĚTEN, ČERVEN: JARNÍ POBYT ve Střelských Hošticích 

 SPORTOVNÍ POBYT pro rodiny s dětmi ve Střelských Hošticích  

 ČERVEN: TÁTOHRÁTKY - S tátou za mořem – jednorázová akce k oslavě Dne otců 

 ČERVENEC: Od neděle do pátku, navštívíme pohádku - POBYT PRO RODINY S DĚTMI ve Vidžíně u  

     Bezvěrova 

 ZÁŘÍ: POHÁDKOVÁ ZAHRADA s námětem pohádky O Krakonošovi - ekologická tématika 

 PROSINEC: MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA S VÁNOČNÍM JARMARKEM - připomenutí vánočních zvyků  

10 



 

 

Rodičovské skupiny 
Rodičovské skupiny jsou svépomocnými skupinami, které vznikly v MOTÝLu za účelem sdílení společných 

témat. Díky skupinám dochází k omezení rizika sociálního vyloučení, rodiče mohou sdílet své radosti i starosti 

a získávat zkušenosti a nápady od ostatních. Rodiče si zároveň upevňují své rodičovské kompetence 

podporují svůj osobní rozvoj. Skupina je vedena facilitátorem a schází se 10x za rok. Setkání obvykle trvají      

3 hodiny. 

Jednou ze skupin je Rodičovská skupina dětí se zdravotním postižením, která je otevřena nejen rodičům, kteří 

navštěvují Ranou péči.  

Druhá rodičovská skupina se pak zaměřuje na respektující způsob výchovy dětí. 

Během roku proběhlo 18 setkání 2 rodičovských skupin, 2 setkání byla zrušena pro nulovou účast rodičů. 

Celkem se obou rodičovských skupin  40 unikátních rodičů. 

Rodičovská skupina rodičů dětí se ZP 

11 



 

 

Vzdělávací kurzy a semináře 
Vzdělávací kurzy jsou plánovány především na základě poptávky od klientů. Klienti nám mohou svá 

témata sdělovat průběžně, především pak v hodnotících dotaznících. 

Během roku 2016 se uskutečnilo celkem 14 seminářů, které se zaměřovaly na různé oblasti. Seminářů se 

účastnilo celkem 127 lidí. Vzhledem k návaznosti témat seminářů se účastnilo 74 unikátních účastníků.  

Uskutečnily se následující semináře: 

 Vývoj dětské nohy 

 Jak se cítíme ve vlastní kůži 

 První pomoc 

 Mateřská vs. rodičovská dovolená 

 „Zlobivé“ dítě … a co s ním? 

 Školka, škola, sociálně právní minimum 

 Jak sladit práci, rodinu a svůj čas 

 Jak chovat děti, abychom nepřetěžovali záda 

 Hranice a limity ve výchově dítěte 

 Feuersteinova metoda 

 Principy zdravého pohybu 

 Tejpování 

 2x Životní mapy 

Hranice a limity ve výchově dítěte První pomoc 

 12 



 

 

Jarní pobyty plné pohybu 
Jarní pobyty pro rodiny s dětmi se v letošním roce uskutečnily v květnu a červnu ve Střelských Hošticích. 

Lektorky připravily pro rodiče i děti pestrý program - dopoledne probíhaly 3 skupinky cvičení, kde lektorka 

učila rodiče rozpoznávat správné  a vadné držení těla, a učila je nápravě špatných pohybových stereotypů. 

Odpoledne byla věnována hrám v přírodě, výtvarnému tvoření, hudební školičce a rodičovským skupinám, 

kde se probíralo téma vědomého rodičovství a respektující výchovy. Večery byly věnované relaxaci rodičů. 

Střídavě probíhalo relaxační cvičení a masáže.  

 

 

 

 

 

 
 
 
Letní pobyt pro rodiny s dětmi 
Letní pobyt pro rodiny s dětmi zdravými i se zdravotním postižením se v letošním roce uskutečnil ve Vidžíně u 

Bezvěrova. Pro děti i rodiče připravily lektorky pestrý program s tématem pohádek, pravidelné dopolední hry 

v přírodě, zábavná odpoledne pro celé rodiny,  večerní tvoření a jógu pro rodiče a větší děti.  Každý večer se 

všichni těšili na hraný večerníček, kterého se jako herci zúčastňovaly téměř všechny děti. Příjemnou rodinnou 

pohodu celého pohádkového týdne podpořilo teplé letní počasí bez jediné přeháňky. Nechyběla ani noční 

hra, při které  nadělil skřítek Vidžínek dětem malou sladkou odměnu. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 

3 pobytů se celkem zúčastnilo 40 rodin. 

 

 

Jarní pobyt v květnu Jarní pobyt v červnu 

Hraný večerníček Jóga 

13 



 

 

Náklady a výnosy projektu Vědomé rodičovství 
Náklady  

Materiálové náklady (pomůcky, režijní, potraviny, PHM) ........................................................ 157.590,-Kč  

Materiálové náklady – DHM  ..................................................................................................... 36.201,- Kč 

Nemateriálové náklady (energie, opravy, služby)   ................................................................. 365.949,- Kč  

Mzdové náklady  ...................................................................................................................... 489.824,- Kč  

Odvody z mezd  ....................................................................................................................... 125.687,- Kč  

Ostatní náklady  ........................................................................................................................... 6.272,- Kč  

Odpisy ......................................................................................................................................... 35.509,-Kč 

NÁKLADY CELKEM  ...................................................................................................... 1.217.032,- Kč  

 

Výnosy  

Tržby ........................................................................................................................................ 616.088,- Kč  

MPSV dotace . .......................................................................................................................... 320.944,- Kč  

Úřad práce Plzeň město  .......................................................................................................... 113.052,- Kč  

přijaté příspěvky – dary  .............................................................................................................. 2.396,- Kč  

MMP + MO Plzeň 1 .................................................................................................................. 121.000,- Kč  

KÚPK dotace  ............................................................................................................................. 43.422,- Kč  

Úroky .............................................................................................................................................. 130,- Kč 

VÝNOSY CELKEM  ........................................................................................................ 1.217.032,- Kč  

CELKEM ....................................................................................................................................... 0,- Kč  

14 



 

 

RANÁ PÉČE 
Raná péče v roce 2016 pokračovala ve svém poslání a podporovala rodiny s dětmi se zdravotním postižením 

do 7 let. Cílovou skupinou jsou rodiny s dětmi s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením, s 

poruchou autistického spektra a rodiny s dětmi s odchylkami od běžného vývoje., případně s dětmi s 

ohroženým vývojem (předčasný porod, nevhodné sociální prostředí, postižení rodiče, …). 

Cílem rané péče je zmírnění důsledků, které zdravotní postižení dítěte přináší a které ovlivňuje celou rodinu. 

Poradkyně rané péče se snaží i o integraci dítěte i celé rodiny. Každá rodina získá svého poradce, se kterým 

v pravidelných intervalech řeší různé potíže, nastalé situace, které se objevují.  Vzhledem k tomu, že raná 

péče je primárně terénní služba, mají rodiny obrovskou výhodu v tom, že mohou zůstat ve svém domově a 

poradce si pozvat tam. V případě, že rodiny z nějakého důvodu nechtějí, aby konzultace probíhaly u nich 

doma, mohou využít ambulantní místnost. Ambulance rané péče je plná didaktických pomůcek, odborné 

literatury a rodiny si mohou veškeré toto vybavení zapůjčit domů. Nejčastějšími oblastmi, ve kterých jsou 

poradkyně schopny poradit, jsou speciální pedagogika, psychomotorický vývoj, fyzioterapie a sociální oblast. 

Poradkyně ale musí umět pružně reagovat vzhledem k požadavkům klientů, případně umět poradit, na jakou 

jinou organizaci se obrátit. Spolupráce rodiny a rané péče je založena na individuálním plánu. Na splnění 

individuálního plánu společně pracujeme 1 rok, po té ho rodina spolu s poradcem vyhodnotí a nastaví nový. 

Nejčastějšími tématy, která se v individuálních plánech objevují jsou zapojení dítěte do dětského kolektivu, 

získání finančních prostředků na podporu dítěte, ale také potřeba „obyčejného“ vyslechnutí rodiče. V roce 

2016 Ranou péči využilo 62 rodin. 13 rodin nás v tomto roce kontaktovalo prvně.  

Rok 2016 byl také ve jménu změn v týmu. K 31. 8. 2016 ukončila svůj pracovní poměr ergoterapeutka na 

pozici Poradkyně Rané péče. Její místo zaujala nová poradkyně, jejíž vzdělání je především fyzioterapeutické. 

K 16. 10. 2016 ukončila pracovní poměr další poradkyně. Její ukončení pracovního poměru bylo plánované a 

velmi pozvolné. Postupně začala na svou pozici zaučovat čerstvě absolvovanou fyzioterapeutku, která se 

stala asistentkou poradkyň Rané péče. Do rodin se tak mohlo začít jezdit ve 2. To se ukázalo, jako velmi 

přínosné. Poradkyně má čas na komunikaci s rodiči, asistentka mezitím s dítětem zkouší různé didaktické hry 

a hračky a sleduje jeho psychomotorický vývoj.  

V roce 2016 proběhla již tradičně akce k podpoře Mezinárodního dne porozumění autismu. Letošní akce byla 

dlouho plánována a propojili jsme poznatky z minulých ročníků. V neděli 2. 4. 2016 jsme uskutečnili akci 

„Autismus na stojáka“. Šlo o propojení stand-upů komiků z pořadu Na stojáka, konkrétně Karla Hynka a 

Daniela Čecha a propojení stand-upů poradkyň Rané péče, které byly o autismu. Pro diváky byly připraveny 

krabičky s pomůckami, které se během akce používali. Každý stand-up byl pro diváky interaktivní a 

vyzkoušeli, jaké to je být autistou.  Akce se konala v Klempírně DEPO2015 a byla určena široké veřejnosti. 

Právě z toho důvodu byli zapojeni známí komici. 

15 



 

 

24. 11. 2016 proběhlo již 10. setkání klientů Rané péče. Na setkání přišlo 10 rodin, celkem tedy 27 

lidí.  Společně s klienty jsme vyrobili vánoční přání, zazpívali si koledy a především jsme si popovídali. 

Atmosféra setkání byla velmi příjemná. 

V roce 2016 proběhl také kurz Nácviky sociálních dovedností.   

Novinkou v roce 2016 bylo zavedení Seminářů pro školy, které se zaměřují na integraci dětí se zdravotním 

postižením, především s poruchou autistického spektra. Žáci základních škol jsou zážitkovou formou 

seznámeni se specifiky poruchy a snaží se diagnóze porozumět. Bohužel jsem narazili na nezájem škol. A to i 

přesto, že zážitkové semináře byly vymyšleny po dohodě se speciálně pedagogickým centrem, které se 

školami tuto problematiku velmi často řeší. Semináře jsou připraveny a my budeme pokračovat v jejich 

propagaci. 

V roce 2017 plánujeme osvětu v rámci mezinárodního dne autismu, 2 kurzy nácviků sociálních dovedností, 

setkání klientů rané péče. Rádi bychom se zaměřili na zútulnění ambulantní místnosti pro ranou péči. Půjde 

především o jiné barevné provedení a zavedení relaxačního koutku. 

 

 

Autismus na stojáka Setkání klientů Setkání klientů 

16 



 

 

Výnosy a náklady za Ranou péči  
(pouze základní sociální služba) 
Náklady  

Materiálové náklady (pomůcky, režijní, potraviny, PHM) ....................................................... 33.623,-Kč  

Materiálové náklady – DHM  .................................................................................................... 7.988,- Kč 

Nemateriálové náklady (energie, opravy, služby)   ............................................................... 205.480,- Kč  

Mzdové náklady  ................................................................................................................... 880.223,- Kč  

Odvody z mezd  ..................................................................................................................... 287.403,- Kč  

Ostatní náklady  ...................................................................................................................... 14.514,- Kč  

NÁKLADY CELKEM  .................................................................................................... 1.429.231,- Kč  

 

Výnosy  

Tržby ............................................................................................................................................. 900,- Kč  

MPSV dotace  ................................................................................................................................... 0,- Kč  

Úřad práce Plzeň město  .................................................................................................................. 0,- Kč  

přijaté příspěvky – dary  ............................................................................................................ 4.445,- Kč  

MMP + MO Plzeň 1 ............................................................................................................... 640.000,- Kč  

KÚPK dotace  ......................................................................................................................... 783.886,- Kč  

VÝNOSY CELKEM  ...................................................................................................... 1.429.231,- Kč  

CELKEM ....................................................................................................................................... 0,-Kč 

17 



 

 

TERAPEUTICKÉ DÍLNY 

Terapeutické dílny nabízejí  dospělým  klientům s mentálním, tělesným a kombinovaným postižením pracovní 

program od pondělí do čtvrtka v čase od 7.00 do 15.00 hodin a v pátek od 7.00 do 13.00 hodin. Terapeutické 

dílny jsou určeny pro ty, kteří z důvodu svého handicapu nemohou pracovat v běžném pracovním procesu ani 

v chráněných dílnách. 

Od ledna do června 2016 byla služba financována z dotací od MMP a KÚPK.  Od července 2016 je služba 

podpořena z prostředků dotačního programu „Podpora sociálních služeb v rámci individuálního projektu 

Podpora sociálních služeb v Plzeňském kraji 2016 -2019“. 

 

Pracovní program v Terapeutických dílnách: 

 rukodělná výroba prezentačních výrobků MOTÝL, z.ú. – keramika, plstění z ovčího rouna, tkaní na 

stavu, květníky s ubrouskovou technikou, šité hračky, malování  obrazů, kulisy na jednorázové akce RC 

Vlnka a odměny pro jejich účastníky 

 zahradnické práce – úprava přilehlé zahrady, zalévání, hrabání, poznávání rostlin a stromů, jednoduché 

práce se zahradnickým nářadím 

 vzdělávací a kulturní program – vzdělávací cvičení za pomoci aktivizačních pomůcek, sociální hry 

s tématy ze sociálně-pracovní oblasti, z oblasti zeměpisu, přírodních věd a života kolem nás, účast na 

kulturních akcích formou hudebních nebo tanečních vystoupení 

 práce v kuchyni  a domácí práce– příprava jednoduchých pokrmů, stolování, úklid 

 upevňování sociálních návyků 

Činnosti klienti prováděli na základě osobních individuálních plánů pod vedením svého klíčového 

pracovníka. 

Okamžitá kapacita služby byla 8 klientů. Věk klientů se pohyboval v rozmezí od 16 do 64 let. K dispozici byli 

klientům terapeutické pracovnice (pracovníci v sociálních službách), sociální pracovník, dobrovolnice a 

praktikanti - studenti z vyšších odborných a vysokých škol se sociálním a zdravotním zaměřením. 

Během roku 2016 se vystřídalo v Terapeutických dílnách MOTÝL, z.ú. 27 různých klientů. Ti se těšili na 

každodenní setkání se svými vrstevníky a terapeuty v dílně, kde společně kromě běžné činnosti řešili také 

svoje životní a pracovní problémy. Terapeuti pro ně připravili individuální pracovní program, který odpovídal 

jejich schopnostem a dovednostem. Byl doplněn sportovními, kulturními a společenskými akcemi, které 

podporovaly klienty v jejich zapojení do běžné společnosti.  

 

           

 

 

18 



 

 

 

 

Na jaře se klienti společně s terapeuty představili na maškarním plese Strašidelný rej, a to tanečním a 

pěveckým vystoupením v Saloonu na Roudné. Cestovatelské přednášky praktikantky z vysoké školy se 

sociálním zaměřením o zemích severní Afriky a Blízkého východu včetně návštěvy čajovny byly zpestřením 

jejich všední pracovní činnosti. Zajímavý byl také výlet do Hruškovy zahrady a návštěva Domova Radost 

v Merklíně. Tradiční sportovní akcí je již po několik let Hlavanovský víceboj, kterého se klienti zúčastnili spolu 

s dalšími sportovci z organizací poskytujících podporu osobám se ZP. V našem zařízení se konalo v červnu 

Sportovní odpoledne, kde si své síly poměřili s rodiči. Součástí byla také živá hudba a občerstvení. Naučná 

Stopovačka lesem do Chotíkova byla poslední předprázdninovou akcí. Zde si klienti zopakovali své vědomosti 

o přírodě, západočeských památkách nebo zajímavostech Plzně a okolí. V létě nastoupili do Terapeutických 

dílen i noví zájemci, kteří během roku chodí do jiného zařízení, ale to je přes léto uzavřené. Společně 

s terapeuty poznávali přírodu a pracovali v dílně v rámci dvouměsíčních individuálních plánů. V září jsme se 

všichni sešli na Festivalu na konci léta v plzeňské Proluce. Zájem byl především o prezentační stánek 

Terapeutických dílen a klientské hudební vystoupení se scénkou, za které sklidili zasloužený potlesk. S rodiči 

si klienti i terapeuti na podzim příjemně poseděli v Restauraci u Rytíře Lochoty, kde si vyměňovali své 

zkušenosti ohledně podpory klientů. Vědecké schopnosti v sobě našli klienti při návštěvě Techmanie. 

Slavnostní atmosféru mělo setkání klientů na radnici s náměstkem primátora panem Ing. Pavlem Kotasem 

v rámci vyhlášení nejlepších návrhů vánočních blahopřání pro magistrát od našich klientů. Jedno oko 

nezůstalo suché při veřejném vánočním vystoupení klientů v L-Klubu v Plzni na Košutce. Rok zakončilo setkání 

klientů a jejich rodin v prostorách vánočně vyzdobené dílny.  

Výlet do Hruškovy zahrady Práce v dílně Setkání na radnici 

19 



 

 

 
 
Náklady a výnosy za Terapeutické dílny  
(pouze základní sociální služba) 

 
VÝNOSY 

Tržby z prodeje služby ........................................................................................................ 160.112,-Kč    

KÚPK – Individuální projekt ............................................................................................. 1.002.764,-Kč 

Provozní dotace – KÚPK ..................................................................................................... 527.336,-Kč 

Provozní dotace – MMP      ................................................................................................ 268.574,-Kč 

Přijaté příspěvky ......................................................................................................................... 87,- Kč 

VÝNOSY CELKEM .................................................................................................... 1.958.873,-Kč 

 

NÁKLADY 

Materiálové náklady ........................................................................................................... 230.495,-Kč 

Nemateriálové náklady ....................................................................................................   263.750,-Kč     

Osobní náklady ................................................................................................................ 1.448.884,-Kč 

Jiné ostatní náklady .............................................................................................................. 15.744,-Kč 

NÁKLADY CELKEM .................................................................................................. 1.958.873,-Kč   

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK ........................................................................................................ 0,-Kč   

20 



 

 

Ostatní aktivity 
 Volnočasové aktivity pro dospělé klienty se ZP  

 Na pondělní Keramice si klienti mohli vyrobit z hlíny pěkné drobnosti, hrnečky nebo misky. 

 Při úterním vzdělávacím Klubu si formou soutěží klienti rozšiřovali vědomosti z mnoha oborů. 

 Kreativní středeční Veselá dílna podpořila amatérské umělce v jejich tvoření, které si odnášeli 

nadšeně domů. 

 Vaření ve čtvrtek rozbouřilo chuťové buňky šikovných kuchařů. Ti se zde naučili základy teplé i 

studené kuchyně. 

 Individuální poradenství – spolupráce s rodinami nad rámec základních činností sociálních a 

prorodinných služeb MOTÝL, z.ú. 

 Prezentační akce a prodej výrobků  

 Nadace pomozte dětem  

 Den autismu 

 
. 

 

 

Keramika pro dospělé se ZP Den autismu 

21 



 

 

Náklady a výnosy za ostatní aktivity 
NÁKLADY 

Materiálové náklady ................................................................................................................32.324,-Kč 

Nemateriálové náklady ............................................................................................................ 40.918,-Kč     

Osobní náklady .........................................................................................................................48.720,-Kč 

Jiné ostatní náklady .................................................................................................................... 2.205,-Kč 

NÁKLADY CELKEM ............................................................................................................. 124.167,-Kč   

 

VÝNOSY 

Tržby z prodeje služeb ............................................................................................................. 98.790,- Kč  

Tržby za vlastní vyrobky .......................................................................................................... 44.565,- Kč  

Přijaté příspěvky ...................................................................................................................... 77.362,- Kč 

VÝNOSY CELKEM ........................................................................................................... 220.717,-Kč 

 

CELKEM za ostatní aktivity ...................................................................................................96.550,-Kč   

Z  toho 31.433 Kč je nadační příspěvek pro klienta, který vyčerpá v roce 2017 

22 



 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT ZA CELOU ORGANIZACI 

 

23 



 

 

V ROCE 2016 NÁS PODPOŘILI 

Ministerstvo práce a sociálních věcí           

Odbor rodiny    

 

Krajský úřad Plzeňského kraje 

KÚPK – individuální projekt 

KÚPK – podpora sociálních služeb 

Odbor Kancelář hejtmana  

Podpora MC 

 

Magistrát města Plzně 

Odbor sociálních služeb – sociální služby 

Odbor sociálních služeb – prorodinné služby 

Odbor životního prostředí 

Odbor školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Úřady městských obvodů 

ÚMO Plzeň 1 

 

Úřad práce Plzeň – město  

 

Nadace ČEZ 

 

Individuální a firemní dárci 

FLORIPED s.r.o., MUDr. Taťána Floriánová, ordinace PLDD 

Spolek Kukačky z.s. 

Radek Harvánek 

 

 

 

 

24 



 

 

SLOVO ZÁVĚREM 

Rok 2016 uběhl jako voda a čeká nás, doufejme, že pracovně příznivý rok 2017. 

Je samozřejmě velice příjemné, když navštívíme seminář, kde paní lektorka až z dalekých Teplic řekne, že o 

nás ví z doslechu a líbí se jí naše práce. Při prezentaci služeb na různých akcích se k nám přijdou podívat 

maminky s již povyrostlými dětmi a vzpomínají, jak pěkné to bylo v MOTÝLovi a jak se tam děti těšily, protože 

tam našly první kamarády a naučily se první tanečky nebo písničky. V té chvíli se z nás stávají hrdí 

zaměstnanci, kteří si uvědomují, že MOTÝL má již svoji úspěšnou historii a že jsme měli to štěstí a mohli jsme 

být její součástí. 

Abychom příspívali i nadále k oblíbenosti u našich klientů, tak nezpychneme a dále budeme budovat a 

rozvíjet  našeho MOTÝLa na bezchybných základech. 

V příštím roce se budeme snažit společně s ÚMO 1 vyřešit prostorové problémy Terapeutických dílen. 

Rozšíření jejich prostor by znamenalo komfortnější poskytování sociální služby s důrazem na větší klid klientů 

při práci včetně individuální činnosti. 

Raná péče se zaměří na zútulnění své ambulance a rozšíření odborných pomůcek. Poradkyně Rané péče se 

také často setkávají s rodiči, kteří mají zájem o nové a nové terapie, proto se budeme věnovat rozšíření 

rozhledu, např. i v terapiích používaných ve světě. 

V rámci projektu Vědomé rodičovství bude zavedena online poradna pro rodiče, kteří si nevědí rady s 

výchovou dětí. 

Všem spolupracovníkům děkuji za dobře odvedenou práci a přeji jim hodně sil do dalšího roku činnosti. 

Děkuji také všem donátorům, kteří nás podpořili a umožnili nám tak realizovat velké množství aktivit, které 

pomáhají integraci osob se zdravotním postižením do běžné společnosti. 

        Eva Kepková 

Předsedkyně MOTÝL, z.ú. 

25 



 

 

PLZEŇ 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOTÝL, z.ú. 

Žlutická 1694/2, 323 00 Plzeň 

IČ: 266 74 157 


